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Abstrakt

V práci se zabýváme návrhem a realizací simulátoru automobilové dopravy s diskrétním
prostorem a spojitým časem, jehož hlavní využití předpokládáme pro porovnání algoritmů na
plánování tras. V simulátoru implementujeme dva odlišné algoritmy pro plánovaní tras. Prvním
je Dijkstrův algoritmus, který plánuje trasy podle nejkratších cest. A druhým je centralizovaný
algoritmus založený na maximálním souběžném toku. Nakonec pomocí simulátoru provádíme
experimenty na připravených testovacích scénářích, kde tyto algoritmy porovnáváme. Výsledky
experimentů ukázali, že průchodnost silniční sítě je významné lepší pro tokový algoritmus. V pří-
loze práce lze nalézt dokumentaci a uživatelskou příručku k simulátoru.

Klíčová slova diskrétní simulace, simulace dopravy, plánováni tras, maximální souběžný tok,
Scala

Abstract

In this thesis we deal with design and implementation of vehicle traffic simulator with discrete
space and continuous time. The main intended use of the simulator is for comparison of route
planning algorithms. We implement two distinct algorithms for route planning in the simula-
tor. First one is Dijkstra’s algorithm, which plan routes according to the shortest paths. Second
is centralized algorithm based on maximum concurrent flow. Finally, we perform experiments
in the simulator on prepared testing scenarios, where we compare the algorithms. Experiment
results shown that the network throughput is significantly higher for flow-based algorithm. Do-
cumentation and user manual of the simulator can be found in the appendix.

Keywords discrete simulation, traffic simulation, route planning, maximum concurrent flow,
Scala
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Úvod

Pro většinu z nás je silniční doprava nedílnou součástí našich životů. Ať už se potřebujeme
dostat do práce nebo do obchodního střediska, využíváme k tomu sdílenou dopravní infrastruk-
turu. S přibývajícím počtem vozidel se dopravní síť rychleji zahltí a naše cesty trvají déle a déle.
Možný příchod autonomních vozidel nám otevírá nové možnosti v oblasti plánování tras, který
by byli schopné tento problém zmírnit. Vozidla by mohla mezi sebou kooperovat tak, aby do-
pravní síť zahltili co nejméně a tím zvětšili její propustnost. Abychom ale byli schopni určit,
který způsob pro plánování tras je pro tento problém lepší, musíme je otestovat a porovnat mezi
sebou. Prvním nástrojem, na kterém se dá algoritmus pro řízení dopravy otestovat je dopravní
simulátor. V simulátoru si můžeme připravit reálné dopravní scénáře a vyzkoušet, jak si na nich
algoritmus povede.

Výsledek práce lze využít pro více účelu. Ať už k otestování algoritmu pro plánování tras,
nebo ke zlepšení stávajících dopravních síti či výstavbě nových silničních sítí. Proto si myslíme,
že by z toho mohli těžit komunity z obou oborů.

Téma jsem si zvolil, jelikož většina existujících řešení modelují čas diskrétně a prostor spojitě
a my chceme vyzkoušet odlišný přístup se spojitým časem a diskrétním prostorem a zhodnotit
jeho použitelnost pro simulaci dopravy.

V práci se nejprve zabýváme analýzou na téma diskrétní simulace, simulace dopravy a exis-
tujícími řešeními v této oblasti. Poté návrhem a implementací dopravního simulátoru, jehož
hlavní využiti bude pro porovnávání algoritmů na plánování tras. A na závěr experimenty, kde
otestujeme výkonnost výsledného simulátoru, a porovnáme algoritmy pro plánování tras.

Práci členíme na pět hlavních kapitol a závěr. V další kapitole cíle práce, si zadání blíže
popíšeme a specifikujeme si jednotlivé cíle práce. Dále si stanovíme funkční požadavky, které
musí výsledný simulátor splňovat a představíme si hypotézu, kterou budeme chtít pomocí simu-
látoru otestovat na experimentech. V první kapitole si představíme téma počítačové simulace se
zaměřením na diskrétní simulace. Rozebereme si způsoby, jak lze čas diskrétní simulace modelo-
vat. Dále si představíme několik náhodných rozdělení pomocí, kterých se v simulacích nejčastěji
modelují náhodné proměnné. V rámci druhé kapitoly si uvedeme téma dopravních simulátoru
a zavedeme definice z teorie grafů, které budeme používat při návrhu. Na závěr kapitoly zhodno-
tíme několik existujících řešení pro simulaci dopravy. Následně ve třetí kapitole provedeme návrh
simulátoru a algoritmů pro plánování tras, pomocí nastudovaných technik z předchozích kapitol.
Ve čtvrté kapitole provedeme výzkum dopravy v simulátoru na několika připravených scénářích.
Zde budeme porovnávat implementované algoritmy pro plánování tras. Výsledky experimentů
okomentujeme a vyvodíme z nich závěry. V poslední kapitole provedeme výkonnostní testy si-
mulátoru na scénářích z předchozí kapitoly. A v závěru si shrneme východiska práce, probereme
možnosti, jak by se dala práce rozšířit a jaký měla táto práce přínos.
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Cíle práce

Cílem této práce je návrh a implementace simulátoru dopravy s diskrétním prostorem a spojitým
časem, který bude umožňovat studium průchodnosti dopravy na základě použitého algoritmu pro
plánování tras. Zejména chceme v naší práci porovnat algoritmy pro lokální plánování tras, které
plánují trasy tak, aby byla optimální pro jednotlivá vozidla. A algoritmy pro centralizované plá-
nování tras, které plánují trasy tak, aby byli optimální v rámci celé dopravní sítě. Naše základní
hypotéza je taková, že centralizované plánování tras umožní silničním sítím pojmout větší počet
vozidel, než se zahltí a zvětšit průchodnost celé sítě. Na závěr chceme použít implementovaný
simulátor, abychom tuto hypotézu otestovali na několika připravených experimentech. Pro vy-
hotovení této práce je nutné splnit několik následujících úkolů.

Prvním úkolem je rešerše na téma počítačová simulace se zaměřením na diskrétní simulace
a způsoby modelování času. Dále je nutné provést analýzu na simulátory dopravy. Konkrétně na
typy dopravních simulátorů a jejich vstupy. Dále je potřeba nastudovat dva odlišné způsoby řízení
dopravy, lokální a centrální, které v simulátoru použijeme. Po dohodě s vedoucím jsme se shodli
na následujících variantách. Pro lokální řízení dopravy použijeme Dijkstrův algoritmus. A pro
centralizované řízení dopravy použijeme algoritmus založený na více komoditním toku v síti. Na
závěr rešeršní části je potřeba zhodnotit již existující řešení pro simulaci dopravy. Zejména jejich
návrh z pohledu počítačové simulace a možnosti plánování tras.

Dalším úkolem je návrh samotného dopravního simulátoru na základě nastudovaných technik
diskrétní simulace a simulace dopravy. Simulátor musí být navržený dostatečně flexibilně, aby
bylo možné přidávat implementace dalších plánovacích algoritmů. Abychom byli schopni provést
experimenty je potřeba navržený simulátor a vybrané způsoby plánování tras implementovat.
Výsledný simulátor musí splňovat následující funkční požadavky:

Možnost nahrát vytvořené dopravní situace z konfiguračního souboru, který bude obsahovat
dopravní síť, toky vozidel a výběr plánovacího algoritmu.

Statistický výstup, který bude možné zobrazit v průběhu simulace i po jejím skončení.

Možnost exportovat statistické výstupy do souboru.

Vhodný grafický výstup pro vizualizaci probíhající simulace a jejích aktuálních statistik.

Vhodné uživatelské rozhraní pro ovládání simulátoru.
Implementovaný simulátor je potřeba opatřit programátorskou dokumentaci a uživatelskou pří-
ručku.

Posledním úkolem práce je připravit testovací scénáře pro simulátor a provést na nich expe-
rimenty, které porovnají algoritmy pro řízení dopravy a otestují výkonnost simulátoru. V expe-
rimentech je potřeba otestovat naší hypotézu o tom, že pro centralizované plánování tras bude
průchodnost silniční sítě lepší než pro lokální plánování. Výsledky experimentů je nutné řádně
okomentovat a zdůvodnit, zda jsou v souladu s naší hypotézou či nikoliv.
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Kapitola 1

Počítačová simulace

Pod pojmem počítačová simulace si můžeme představit počítačový program, který slouží pro
studování různých systému, ať už reálných nebo abstraktních. Pro vytvoření takové simulaci
si musíme zvolit model, který budeme schopni implementovat na počítači. Výstupem simulace
jsou nejčastěji statistické výstupy a vizualizace dané simulace. Pokud se model chová dosta-
tečné podobně jako sledovaný systém, můžeme z těchto výstupů vyvozovat určité skutečnosti
o simulovaném systému. [1]

Simulátory se podle [2] rozdělují podle několika kritérii:


[…]

hodnot.
color – barva vozidel z dopravního toku. Může být zadána anglickým názvem ("red") nebo
hexadecimálním zápisem ve formátu "#FFFFFF".
planner – algoritmus pro plánování tras. Nepovinný údaj.

defaults – výchozí hodnoty simulace

planner – výchozí algoritmus pro plánování tras dopravních toků. Může nabývat hodnot
"dijkstra", "astar" a "flow".
speed – výchozí rozdělení rychlosti vozidel pro dopravní toky.

Pozice mají následující strukturu:
x – číslo typu double.

y – číslo typu double.

Náhodná rozdělení mají v souboru strukturu:
type – udává typ náhodného rozdělení. Možné hodnoty jsou: "constant", "uniform", "normal"
a "exponential".

constant – hodnota konstanty pro konstantní rozdělení. Číslo typu double.

low – spodní hranice pro uniformní rozdělení. Číslo typu double.

high – horní hranice pro uniformní rozdělení. Číslo typu double.

mean – střední hodnota pro normální rozdělení. Číslo typu double.

variance – rozptyl pro normální rozdělení. Číslo typu double.

lambda – parametr lambda pro exponenciální rozdělení. Kladné číslo typu double.
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Výpis kódu A.1 Ukázka vstupního souboru s dopravním scénářem
{

"roads" : [{
"from" : {

"x" : 0,
"y" : 0

},
"to" : {

"x" : 10,
"y" : 0

},
"lanes" : 2,
"priority" : 1,
"type" : "twoWay"

}],
"flows" : [{

"from" : {
"x" : 0,
"y" : 0

},
"to" : {

"x" : 10,
"y" : 0

},
"delay" : {

"type" : "exponential",
"lambda" : 0.2

},
"speed" : {

"type" : "constant",
"constant" : 1

},
"departure" : 0,
"vehicles" : 1000,
"color" : "orange"
}],
"defaults" : {

"speed" : {
"type" : "normal",
"mean" : 1,
"variance" : 0.1

},
"planner" : "flow"

}
}

Příloha B

Uživatelská příručka

B.1 Minimální požadavky
Pro spuštění simulátoru je potřeba mít nainstalovaný Java SE verzi 1.8 nebo 11. Nainstalovanou
verzi javy lze zjistit zadáním příkazu java -version do příkazové řádky. Java SE 11 je volně do-
stupná z odkazu https://www.oracle.com/cz/java/technologies/javase-jdk11-downloads.
html.

Použití tokového algoritmu vyžaduje proprietární knihovnu Gurobi, která slouží pro řešení
lineární optimalizace. Pro akademické účely volně dostupná a lze ji stáhnout na stránce stránce
https://www.gurobi.com/.

B.2 Spuštění
Pokud jsou minimální požadavky splněny, tak lze simulátor spustit ze souboru TrafficSimulation.jar
na přiloženém médiu. Po spuštění se zobrazí prázdné hlavní okno simulátoru.
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Obrázek B.1 Hlavní okno simulátoru

B.3 Simulátor

V této sekci popíšeme celkové ovládání simulátoru. Nejprve si řekneme, jak lze načíst dopravní
scénář ze souboru do simulátoru. Poté si ukážeme, jak simulaci spustit. A na závěr předvedeme,
jak lze zobrazit a exportovat statistické výstupy ze simulace.

B.3.1 Načtení dopravního scénáře

Prvním krokem ke spuštění simulace je načtení dopravního scénáře ze souboru. Podporovaný
soubor s dopravním scénáři je ve formátu JSON. Soubor k načtení lze vybrat volbou v horní
liště File > Open. Po vybrání souboru se v simulátoru zobrazit načtená silniční síť. V případě
chyby při načítání, se objeví dialogové okno s chybovou hláškou.
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Obrázek B.2 Načtení dopravního scénáře ze souboru

Obrázek B.3 Simulátor s načteným dopravním scénářem

B.3.2 Zapnutí simulace

Po načtení dopravního scénáře lze simulaci spustit kliknutím na tlačítko Play. Posuvníkem
Time factor, lze volit rychlost simulace. Přetažením doleva se simulace zrychlí a přetažením
doprava zpomalí. Tlačítko Reset vrátí simulaci do počátečního stavu.
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Obrázek B.4 Probíhající simulace v simulátoru

Načtenou silniční síť je možné přiblížit a oddálit kolečkem na myši, pokud je kurzor myši nad
hlavním oknem s mapou. Po stisknutí levého tlačítka na myši, lze myší mapu posouvat.

B.3.3 Statistické výstupy
Napravo od ovládacích prvků lze vidět aktuální statistiky během simulace. Najdeme zde:

1. Time – aktuální čas simulace.

2. Vehicles – počet vozidel v simulaci.

3. Waiting – počet stojících vozidel v simulaci.

4. Finished – počet vozidel, která dojela do cíle.

5. Remaining – celkový počet vozidel, která ještě musí dojet do cíle.

6. Flow – velikost toku vozidel.

7. Average flow – průměrná velikost toku vozidel během simulace.

8. Average speed – aktuální průměrná rychlost vozidel v simulaci.

B.3. Simulátor 57

Statistické grafy lze zobrazit volbou v horní liště Graphs > Vehicle stats. Po kliknutí se
zobrazí dialogové okno s grafy. Mezi následujícími grafy lze přepínat pomocí tlačítek Previous
a Next.

Velikost toku vozidel.

Průměrná rychlost vozidel.

Celkový počet zbývajících vozidel.

Počet čekajících vozidel.

Počet vozidel v simulaci.

Ujetá vzdálenost.

Statistické výstupy lze exportovat do souboru ve formátu JSON pomocí volby v horní liště
File > Export stats. Po kliknutí se zobrazí dialogové okno pro výběr umístění souboru.

Obrázek B.5 Otevření okna se statistickými grafy

Obrázek B.6 Graf průměrné rychlosti vozidel
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Obrázek B.7 Exportovaní statistik do souboru
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