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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Mohu-li soudit dle předsevzatých cílů v zadání a toho, co student skutečně vytvořil, tak
zadání bylo splněno.
Přestože jsem se na to ptal i studenta osobně, stále však bouji se samotným smyslem
zadání. Měl to být především graficky dotažený simulátor? Šlo především o implementaci
routovacích algoritmů? Nebo spíš o jejich porovnání? Mělo jít spíše o práce software-
engineering charakteru? Nebo si kladla teoretické výzkumné ambice? Práce od každého
dělá trochu, ani v jedné oblasti nejde do hloubky a působí tak poněkud samoúčelně.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Práce je velmi pečlivě napsaná. Autor nejprve popíše návrh simulátoru dopravy a dvou
routovacích algoritmů, poté popíše jejich experimentální srovnání a vyhodnotí výsledky.
Součástí práce je i dokumentace uživatelská a programátorská. Struktura dává smysl a
dobře se čte. V práci jsem našel minimální množství typografických a pravopisných chyb.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Software jsem netestoval nijak do hloubky, věřím, že bych dříve nebo později na nějakou
chybu narazil, ale z toho co jsem viděl, se choval stabilně. Kód byl rozumně napsaný a
komentovaný.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 65 /100 (D)

Jak už jsem zmínil v kolonce Splnění zadání, bojuji se smysluplností dosažených
výsledků. Pokud měl být hlavní cíl simulační software, měl být výrazně propracovanější,
např. s editorem map. Při porovnání dvou routovacích algoritmů (hladový Dijkstra vs.
centrálně koordinované multikomoditní toky), je odpověď předem známá a není snad ani
nutná simulace a měření - odpověď je očividná. Reálná aplikace multikomoditních toků
při routování nezávislých vozidel není dost dobře možná.

Celkové hodnocení 85 /100 (B)

Práce je po technické stránce velmi dobře zpracována. Student na mě svou prací působí,
že je velmi pečlivý a schopný. Domnívám se, že je škoda, že zadání nebylo formulováno
více teoreticky a výzkumně, protože v této oblasti je velký prostor pro další práci, a to i
simulačního charakteru. Vzhledem k smysluplnosti výsledků práce, které diskutuji výše,
výsledné hodnocení dávám za B.

Otázky k obhajobě

1) Co měl být hlavní cíl práce? Simulační software, implementace routovacích algoritmů,
nebo jejich porovnání?
2) Reálnou dopravu o něco lépe simulují přístupy založené na technikách teorie her, kdy
agenti jsou nezávislí, chovají se sobecky ve smyslu minimalizace čase a nákladů na
dopravu. Majitel dopravní sítě může nastavovat parametry jako třeba mýtné za průjezd,
kterým manipuluje celkovou průjezdnost sítě. Zvažoval jste simulaci takových technik?
Jak obtížné by bylo implementovat tento přístup do vašeho simulátoru? Spousta přístupů
lze najít pod hesly jako "sharing bandwidth game", "selfish traffic games", "games in
networks" a podobně.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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